1

2023年度第 3回日本技術士会埼玉県支部役員会議事録

日時 2023年07月29日（土）10:00～11:30

場所 新都心ビジネス交流プラザ B会議室

役員

(敬称

略)

出席者（五十音順 □出席、◇委任状出席、◆欠席）総数：25名(内出席：20名、委任状提出者2名)

□石田正雄  □出森公人  □黒澤兵夫  □小柳直昭  □近藤訓  □近藤孝  □佐藤佳則

□宍戸富雄  □白岩信裕  □菅原宏   ◆高橋正人  ◆中田よしみ  □埜本信一

□浜端英男   □速川敦彦  □平松達生   ◆藤田賢二  □増古恒夫  □松本良一  □村山肇

◆森永清   ◇山田敏広  □横山正已  ◇若井一顕  □若林直樹

【2023年度選出新幹事】□長谷川俊一  □伏見隆生

配布資料 資料1 2023年度第3回日本技術士会埼玉県支部役員会議事録 P1～3

資料2 公益社団法人 日本技術士会 埼玉県支部組織・人事図 4

資料3 2023年度 埼玉県支部役員 5

資料4 2023年度埼玉県支部幹事 6

資料5 公益社団法人日本技術士会埼玉県支部 2023年度年次大会プログラム    7

資料6 公益社団法人日本技術士会埼玉県支部 2023年度年次大会当日スタッフ役割表 8

議題

(１)出席者および委任状提出者の確認（白岩委員長）

役員会は出席21名（2023年度選出新幹事2名含む）、欠席4名、委任状出席2名で、成立することを確認し

た。

(２)議事録署名人と議事録作成者の確認

議事録署名人を小柳直昭幹事、近藤訓幹事、議事録作成者を横山正已幹事とすることが承認された。

(３)前回議事録の確認（白岩委員長）【資料1】

2023年度第2回埼玉県支部役員会議事録はすでに役員間でメール審議、承認済みであり、支部HPに掲載済み

であることを確認した。

(４)若林支部長活動報告、挨拶（若林支部長）

支部創立10年目の節目に支部長を拝命し、無事に支部活動が推進できた。後任の支部長は石田正雄幹事にお

願いしており、退任後は地域産業支援委員会委員長として支部活動を推進する。

(５)2023年度新幹事と新組織体制の案内（若林支部長）【資料2～4】

役員改選後の支部組織を、資料に基づき説明された。説明では2021年度選出幹事2名（森永清幹事、若井一

顕幹事）の退任と2023年度選出幹事全員（理事会承認済）が紹介され、その中で2021年度からの継続でない

新任者2名（長谷川俊一幹事、伏見隆生幹事）の紹介もなされた。

(６)報告事項（白岩委員長）【資料5、6】

 １）年次大会の運営について（プログラムと役割）

二部構成のプログラムに従い、役員の運営任務の確認がなされた。大会参加者の集合写真はCPD講演終了後、

B会議室にて撮影し、懇親交流会はD会議で行うとの説明があった。

(７)退任者（幹事）挨拶

若井一顕幹事の退任挨拶があった。（白岩委員長、通信文代読）

(８)新支部長（石田正雄幹事）の挨拶

  挨拶では3項目の所信表明がなされた。①技術士が社会と繋がり社会貢献が行えるよう支部活動を推進した

い。②特に広報活動と防災支援活動に注力したい。③実現のために幹事皆様のご協力をお願いしたい。

(９)新旧委員長の交替挨拶

CPD委員会委員長の交替で、増古前委員長から委員会活性化への期待が述べられ、菅原新委員長からは、議論

を尽くし委員会を運営することと、10月施行のインボイス制度への対応を図ることが述べられた。

(１０)その他（役員会で取り扱う議題について）

１）松本良一幹事から提言があった。①昨年、支部は創立10周年を迎えたが、次の10年間に進めるべき支部の

活動計画が立案されておらず、役員会で議論する必要がある。②役員会で議論の機会を設けるには、議事進行

の効率化を図るよう議事の事前周知（配布）を進める。これに対し、複数の幹事から地域産業支援委員会で

   2

は、委員会活動の今後の進め方について、類似の議論がなされているとの紹介や、支部活動に関し議論する場

（機会）を設けることに対し賛意の表明があった。

２）浜端英男幹事から、地域活性化委員会の地域小委員会に、中央地域（担当組織）のない理由について説明が求め

られ、委員会の成立経緯を知る黒澤兵夫幹事他数名の幹事から説明がなされた。

３）今後の方針：次回役員会において支部の今後の進め方について議論する時間を設ける。その場では、意見交換

と集約を進め、取り組み方針や実行組織等についても協議する。（白岩委員長）

次回

会議
2023年度第4回日本技術士会埼玉県支部役員会 2023年8月5（土）9：30～12：00

武蔵浦和コミュニティセンター 第8集会室